¶. Homo Dei ducebátur ut crucifigerent eum : pópulus autem clamábat voce magna, dicens : * Innocens ejus sanguis sine causa damnátur. †. Cumque dúcerent eum ut crucifigerétur, factus est concúrsus populórum clamántium et dicéntium. Innocens.

alla dans la Scythie d'Europe, province qui lui était échue pour y propager la foi du Christ; il parcourut ensuite l'Épire et la Thrace et, par ses prédications et ses miracles, convertit au Christ des foules innombrables. De là, étant parti pour Patras, en Achaïe, il y amena beaucoup de personnes à la vérité évangélique. Le proconsul Égée s'opposant à la prédication évangélique, il le reprit très librement de ce que, lui qui prétendait être juge des hommes, trompé par le démon, ne reconnaissait point le Christ juge du monde.

¶. On emmenait l'homme de Dieu pour le crucifier; mais le peuple criait à haute voix, en disant : * Innocent il est condamné à mort sans raison. †. Tandis qu'on l'emmenait pour être crucifié, il se fit un grand concours de peuple qui criait et disait. Innocent.

LEÇON V

TUM Ægéas irátus : Désine, inquit, Christum jactáre, cui simília verba nihil profuérunt,

ALORS Égée irrité lui dit : « Cesse de vanter le Christ, à qui de semblables paroles n'ont rien gagné

quóminus a Judæis crucifigerétur. Andréam vero de Christo nihilóminus libere prædicántem quod pro salute humáni géneris se crucifigéndum obtulisset, ímpia oratióne interpéllat, ac demum hortátur, ut sibi cónsulens, diis velit immoláre. Cui Andréas : Ego omnipoténti Deo, qui unus et verus est, ímmolo quotidie, non taurórum carnes, nec hircórum sánguinem, sed immaculátum Agnum in altári; cujus carnem posteáquam omnis pópulus credéntium manducáverit, Agnus, qui sacrificátus est, ínteger perseverát et vivus. Quam ob rem ira accénsus Ægéas, jubet eum in cárcerem detrúdi : unde pópulus Andréam fáçile liberásset, nisi ipse sedásset multitudínem, veheméntius rogans, ne se ad optatíssimam martyrii corónam properántem impedírent.

℞. O bona crux, quæ decórem et pulchritúdinem de membris Dómini suscepísti; áccipe me ab hominibus, et redde me magístro meo : * Ut per te me recípiat, qui per te me redémit. √. Beátus

puiqu'il fut crucifié par les Juifs. » Mais André continue néanmoins de prêcher hardiment le Christ qui, pour le salut du genre humain, s'est offert à être crucifié. Égée l'interrompt alors en termes impies, et l'engage enfin, dans son intérêt, à vouloir bien sacrifier aux dieux. André lui répond : « Pour moi, je sacrifie chaque jour, sur l'autel, au Dieu tout-puissant qui est le seul vrai, non les chairs des taureaux ni le sang des boucs, mais l'Agneau sans tache ; et après que tout le peuple des croyants a mangé sa chair, l'Agneau qui a été sacrifié demeure entier et vivant. » Égée, enflammé de colère par ces propos, ordonne de le jeter en prison. Le peuple eût facilement délivré André, si lui-même n'eût apaisé la foule, la suppliant avec force de ne point l'empêcher d'atteindre la couronne tant désirée du martyr.

℞. O bonne croix, qui a reçu honneur et beauté des membres du Seigneur, prends-moi d'entre les hommes, et rends-moi à mon maître ; * Afin que par toi me reçoive celui qui par toi m'a racheté. √. Le bien-

Andréas expánsis máni-
bus ad cælum orábat, di-
cens : Salva me, bona
cruç. Ut.

heureux André priait les
mains étendues vers le ciel,
en disant : Sauve-moi, ô
bonne croix. Afin que.

LEÇON VI

IGITUR paulo post in
tribúnal productum,
cum Ægéas crucis extol-
léntem mystéria sibíque
suam impietátem expro-
brántem diútius ferre non
posset, in crucem tolli, et
Christi mortem imitari
jussit. Addúctus Andréas
ad locum martyrii, cum
cruçem vidísset, longe ex-
clamáre cœpit : O bona
cruç, quæ decórem ex
membris Dómini susce-
písti, diu desideráta, sol-
lícite amáta, sine inter-
missione quæsíta, et ali-
quándo cupiénti ánimo
præparáta : áccipe me ab
homínibus, et redde me
magístro meo ; ut per te
me recípiat, qui per te
me redémit. Itaque cruci
affixus est : in qua bíduum
vívus pendens, et Christi
fidem prædicáre num-
quam intermíttens, ad
eum migrávit, cujus mortis
similitúdinem concupie-
rat. Quæ ómnia pres-
byteri et diáconi Achá-
jæ, qui ejus passiónem
scripsérunt, se ita ut com-

PEU de temps après, con-
duit devant le tribunal,
il exaltait le mystère de la
croix et reprochait à Égée
son impiété ; celui-ci, qui
ne pouvait le supporter plus
longtemps, ordonna qu'on
le mît en croix, lui faisant
ainsi imiter la mort du
Christ. Amené au lieu du
martyre, André, dès qu'il
aperçut la croix, se mit à
crier de loin : « O bonne
croix, qui a reçu ta beauté
des membres du Seigneur,
croix longtemps désirée, ar-
demment aimée, cherchée
sans relâche et enfin prépa-
rée à mon ardent désir,
prends-moi d'entre les hom-
mes, et rends-moi à mon
maître, afin que par toi me
reçoive celui qui par toi m'a
racheté. » C'est pourquoi il
fut attaché à la croix. Il y
resta suspendu, vivant, pen-
dant deux jours et, ne
cessant point de prêcher la
foi du Christ, il s'en alla vers
celui dont il avait souhaité
imiter la mort. Les prêtres
et les diacres d'Achaïe, qui
ont écrit son martyre, attes-

memoráta sunt, audísse et vidísse testántur. Ejus ossa primum Constantíno imperatóre Constantinópolis, deinde Amálfim transláta sunt. Caput, Pio secúndo Pontífice, Romam allátum, in basilica sancti Petri collocátum est.

✠. Expánda manus meas tota die in cruce ad pópulum non credéntem, sed contradicéntem mihi : * Qui ámbulant vias non bonas, sed post peccáta sua. ✠. Deus ulciónum Dóminus, Deus ulciónum libere egit : exaltáre, qui júdicas terram, redde retributióne[m] superbis. Qui Glória Patri. Qui.

tent avoir vu et entendu toutes ces choses, telles qu'elles ont été racontées. Ses ossements furent transportés d'abord à Constantinople, sous l'empereur Constantin, ensuite à Amalfi. Son chef, apporté à Rome sous le Pontificat de Pie II, fut placé dans la basilique de Saint-Pierre.

✠. J'ai étendu mes mains tout le jour, sur la croix, vers un peuple incrédule et me contredisant : * Ceux-ci suivent des voies mauvaises et selon leurs péchés. ✠. Le Dieu des vengeances, le Seigneur, le Dieu des vengeances a librement agi ; lève-toi, juge de la terre ; rends ce qu'ils méritent aux orgueilleux. Ceux-ci. Gloire au Père. Ceux-ci.

AU III^e NOCTURNE

Ant. 1. Non me permittas, Dómine, * fámulum tuum a te separári : tempus est ut commendétur terræ corpus meum, et me ad te veníre júbeas.

2. Andréas vero rogábat pópulum * ut non impedíret passióne[m] ipsius.

3. Accipe me ab homínibus * et redde me

Ant. 1. Ne permettez pas, Seigneur, que moi, votre serviteur, je sois séparé de vous ; il est temps que mon corps soit confié à la terre, et que vous m'ordonniez de venir vers vous.

2. Mais André suppliait le peuple de ne point empêcher son martyre.

3. Prends-moi d'entre es hommes et rends-moi à mon

magistro meo : ut per te me recípiat, qui per te me redémit, allelúia.

ŷ. Nimis honoráti sunt amíci tui, Deus. R̄. Nimis confortátus est principátus eórum.

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

maître, afin que par toi me reçoive celui qui par toi m'a racheté, alléluia.

ŷ. Vos amis, ô Dieu, sont grandement honorés.

R̄. Leur principat est grandement affermi.

Chapitre 4, 18-22

[Tout quitter à l'appel de Jésus.]

IN illo témpore : Ambulans Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simónem, qui vocátur Petrus, et Andréam fratrem ejus, mitténtes rete in mare. Et réliqua.

Homilia sancti
Gregórii Papæ

Homélie 5 sur les Evangiles

[Malgré les signes que Jésus nous donne, nous ne le suivons pas.]

AUDISTIS, fratres carísimi, quia ad unius jussiónis vocem Petrus et Andréas relictis rétibus secúti sunt Redemptórem. Nulla vero hunc fácere adhuc miracula víderant, nihil ab eo de præmio æternæ retributiónis audierant : et tamen ad unum Dómini præcéptum, hoc quod possidére videbántur, oblíti

EN ce temps-là, Jésus, marchant le long de la mer de Galilée, vit deux frères, Simon qui est appelé Pierre et André son frère, jetant leurs filets dans la mer. Et le reste.

Homélie de saint
Grégoire Pape

VOUS avez entendu, frères très chers, qu'au premier appel de sa voix Pierre et André, laissant leurs filets, suivirent le Rédempteur. Or, jusque-là, ils ne l'avaient vu faire aucun miracle, ils n'avaient rien appris de lui sur la valeur de la récompense éternelle ; et, cependant, au premier appel du Seigneur, ils oublièrent ce qu'ils paraissaient posséder. Et nous, quels miracles de lui ne